
Projektu sagatavošana un īstenošana 

Ārlietu ministrijas diasporas atbalsta programmā



Seminārs par diasporas projektiem  |  2

Diasporas atbalsta projekti 

2022. gads

 2022. gadā tika saņemti 144 projektu pieteikumi, kopējam finansējuma pieprasījumam

sasniedzot 307 706.5 EUR. No tiem tika atbalstīti 96 projekti par kopējo summu

160 968.42 EUR.

 Tradicionāli lielākais pieteikto un apstiprināto projektu apjoms:
 Lielbritānija

 Vācija

 Īrija



Seminārs par diasporas projektiem  |  3

Diasporas atbalsta projektu 

konkursa nolikums 

2023. gadam



 Konkursā netiek atbalstītas:
 ideoloģiska vai politiska rakstura aktivitātes;

 aktivitātes, kas vienā un tajā pašā izdevumu pozīcijā tiek finansētas no Latvijas valsts

budžeta, Eiropas Savienības vai citiem finanšu līdzekļiem.

 Maksimālais viena Projekta finansiālais atbalsts nepārsniedz 10 000 eiro:
 pēc Latvijas Bankas valūtas kursa Projekta pieteikuma parakstīšanas dienā.

 Projekta iesniedzējs Konkursā var iesniegt vairākus Projektus, par katru iesniedzot

atsevišķu Projekta pieteikumu.

 Projekta izmaksu attiecināmības periods ir no 2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada

26. decembrim. Visām projekta aktivitātēm jābūt pabeigtām līdz 2023. gada

31. decembrim.

 Konkursā tiek atbalstīts Projekts, kurā ir paredzētas Komisijas ikgadēji noteiktajām

diasporas prioritātēm atbilstošas aktivitātes un kas ietver aktivitātes kultūras, izglītības,

zinātnes, ekonomikas, sporta un citās jomās, kā arī komunikācijas veicināšanas pasākumi

un citas aktivitātes, kas veicina diasporas pašorganizēšanos, latviskās identitātes

stiprināšanu un saiknes ar Latviju uzturēšanu.

1. Vispārīgie jautājumi

Seminārs par diasporas projektiem  |  4



 pasākumi nacionālās identitātes stiprināšanai, tostarp latviešu valodas un kultūras

mantojuma saglabāšana un popularizēšana diasporā;

 diasporas pasākumi pilsoniskās un politiskās līdzdalības veicināšanai;

 pasākumi bērniem un jauniešiem piederības sajūtas Latvijai un patriotisma

veicināšanai;

 pasākumi diasporas iesaistei Latvijas tautsaimniecības attīstībā un zināšanu

pārnesē.

Īstenojot Diasporas likumā noteiktos mērķus un 

uzdevumus, Projektiem 2023. gadā noteiktas 

šādas prioritātes: 

Seminārs par diasporas projektiem  |  5



 2022. gada 1. decembris - Projektiem, kuru īstenošana paredzēta laika posmā no 
2023. gada 1. janvāra līdz 2023. gada 30. jūnijam;

 2023. gada 1. marts - Projektiem, kuru īstenošana paredzēta laika posmā no 
2023. gada 1. aprīļa līdz 2023. gada 31. decembrim;

 2023. gada 1. jūnijs - Projektiem, kuru īstenošana paredzēta laika posmā no 
2023. gada 1. jūlija līdz 2023. gada 31. decembrim;

 2023. gada 2. oktobris - Projektiem, kuru īstenošana paredzēta laika posmā no 
2023. gada 2. novembra līdz 2023. gada 31. decembrim (ar noteikumu, ja, realizējot 
iepriekš apstiprinātos projektus, nebūs pilnībā apgūts piešķirtais finansējums).

! Ja Projekta iesniedzējs Projekta pieteikumu iesniedz Pārstāvniecībā. Pārstāvniecība var noteikt 
individuālu Projekta iesniegšanas termiņu. 

Projektu iesniegšanas termiņi 2023. gadā:

Seminārs par diasporas projektiem  |  6



 Projektu Konkursā var iesniegt:

 Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas reģistrēta Latvijā atbilstoši

Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajam, un tai ir savs bankas konts Valsts kasē, un

tā veic ar diasporu saistītas aktivitātes;

 ārpus Latvijas reģistrēta diasporas organizācija, kurai ir oficiālas biedrības vai juridiskas

personas statuss mītnes valstī, tai ir savs individuāls bankas konts, un tā veic ar diasporu

saistītas aktivitātes;

 Pārstāvniecība.

 Projekta iesniedzējam jābūt tieši iesaistītam Projekta pieteikuma sagatavošanā un Projekta

īstenošanā. Projekta iesniedzējs nevar darboties tikai kā starpnieks.

2. Prasības projekta iesniedzējiem:

Seminārs par diasporas projektiem  |  7



 Projekta iesniedzējs piesakās finansējumam, iesniedzot Projekta pieteikumu (1. pielikums).

 Projekta iesniedzējs, kas darbojas valstī, kur ir Pārstāvniecība, Projektu iesniedz

Pārstāvniecībā.

 Projekta iesniedzējs, kas darbojas valstī, kur nav Pārstāvniecība, Projektu iesniedz

Ministrijā.

 Projekta pieteikumu var iesniegt elektroniski vai papīra formā.

 Ja Pārstāvniecība vai Ministrija konstatē, ka Projekta iesniedzējs nav sniedzis visu Projekta

pieteikumā norādīto informāciju, tad tā par konstatētajiem trūkumiem informē Projekta

iesniedzēju, nosakot individuālu termiņu trūkumu novēršanai.

3. Projekta pieteikuma sagatavošanas un 

iesniegšanas kārtība

Seminārs par diasporas projektiem  |  8



 Projekta izmaksas ir attiecināmas, ja tās atbilst šādiem nosacījumiem:

 ir nepieciešamas Projekta mērķa sasniegšanai un Projekta aktivitāšu īstenošanai;

 ir paredzētas apstiprinātajā Projekta pieteikumā, kā arī ir veiktas, ievērojot drošus finanšu

vadības principus, tai skaitā ievērojot izmaksu lietderības, ekonomiskuma un efektivitātes

principus;

 ir radušās Projekta īstenošanas laikā, kas noteikts Vienošanās tekstā par Projekta

īstenošanu;

 ir faktiski veiktas;

 ir identificējamas, nodalāmas no pārējām izmaksām un pārbaudāmas, un tās apliecina

attiecīgu attaisnojuma dokumentu oriģināli.

4. Attiecināmo un neattiecināmo izmaksu 

nosacījumi

Seminārs par diasporas projektiem  |  9

Attiecināmo un neattiecināmo izmaksu pilnais saraksts ir atrodams Nolikuma 3. un 4. lpp. 



4.2.1. ceļa, degvielas un transporta izdevumi;

4.2.2. aviobiļetes un ūdens transporta biļetes ekonomiskajā klasē;

4.2.3. transporta noma;

4.2.4. īstermiņa telpu īre;

4.2.5. kancelejas preces (izvērtējot to atbilstību Projekta saturam un nepieciešamību projekta

realizācijā);

4.2.6. izdevumi par pakalpojumiem, kas nepieciešami Projekta īstenošanai (ja pakalpojuma

sniedzējs ir juridiska persona);

4.2.7. izdevumi tērpu un inventāra nomai;

4.2.8. apdrošināšanas izdevumi;

4.2.9. licences; autortiesību atlīdzība;

4.2.10. kafijas paužu izmaksas (izvērtējot to atbilstību Projekta saturam un nepieciešamību Projekta

realizācijā);

4.2.11. pasta pakalpojumi;

4.2.12. tiešsaistes platformu izmaksas (attiecināmas tikai uz Projekta īstenošanas laiku).

4.3. Ja Projekta ietvaros tiek piesaistīts izpildītājs vai pakalpojuma sniedzējs no Latvijas, papildus

var tikt attiecinātas šādas izmaksas:

4.3.1. dienasnauda;

4.3.2. viesnīcas izdevumi.

4.4. Attiecināmas izmaksas ir:

Seminārs par diasporas projektiem  |  10



4.4.1. izmaksas, par kurām nav iesniegti izdevumus pamatojoši un maksājumus
apliecinoši dokumenti;

4.4.2. izmaksas, kas konkrētajā Projekta tāmes pozīcijā tiek finansētas no citiem
finanšu avotiem;

4.4.3. izmaksas par taksometra pakalpojumiem;
4.4.4. Projekta administrēšanas izmaksas:

4.4.4.1. atalgojums projekta administratīvajam personālam: projekta vadītājam;
projekta koordinatoram; grāmatvedim; citam projekta administrēšanā
iesaistītajam personālam;
4.4.4.2. reģistrācijas izmaksas jaunu diasporas organizāciju vai kopu dibināšanas
gadījumos;

4.4.5. ēdināšanas izmaksas;
4.4.6. iegādes izmaksas;

4.4.6.1. inventāra iegāde: tautas tērpi, sporta tērpi, mūzikas instrumenti, tehniskā
aparatūra u.c.
4.4.6.2. kapitālās iegādes;
4.4.6.3. dāvanas, suvenīri, ziedi;

4.4.7. ilgtermiņa telpu īre;
4.4.8. honorāru apmaksa.

4.4. Neattiecināmas izmaksas ir:

Seminārs par diasporas projektiem  |  11



 Iesniegtos Projektus Komisija vērtē ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc Projektu

iesniegšanas termiņa.

 Projekts netiek virzīts izskatīšanai Komisijā, ja:
 Projekta iesniedzējs neatbilst nolikumā noteiktajām prasībām;

 Projekta iesniedzējs noteiktajā termiņā nav novērsis konstatētos trūkumus;

 Projekta īstenošana paredzēta ātrāk kā 30 dienas pēc noteiktā Projektu iesniegšanas termiņa Ministrijā;

 Projekts ir iesniegts Ministrijā pēc nolikumā noteiktā termiņa.

 Komisija vērtē Projektus atbilstoši šādām izvērtēšanas kritēriju grupām:
 Projekta pamatojums;

 Projekta kvalitāte;

 Projekta budžets.

 Projekts netiek atbalstīts, ja:
 Projekta izmaksas neatbilst attiecināmo izmaksu klasifikācijai;

 Projekts saņēmis mazāk par 35 punktiem no kopējā maksimālā punktu skaita;

 Projekta iesniedzējs par iepriekš apstiprinātajiem projektiem nav iesniedzis saturisko un finanšu atskaiti

noteiktajā termiņā, un/vai ir bijuši pārkāpumi iepriekšējā sadarbībā.

5. Projektu pieteikumu vērtēšanas kārtība un kritēriji

Seminārs par diasporas projektiem  |  

12



5. Projektu pieteikumu iesniegumu izvērtēšanas kritēriji:



 Pirms Projekta īstenošanas atbalstītā Projekta iesniedzējs slēdz Vienošanos ar:
 Pārstāvniecību, ja Projekts tiks īstenots valstī, kur ir Pārstāvniecība;

 Ministriju, ja Projekts tiek īstenots valstī, kur nav Pārstāvniecības.

 Ja Projekta sagatavošanas laikā rodas apstākļi, kuru dēļ būtiski mainās Projekta

izpildes nosacījumi un tāpēc nepieciešams veikt grozījumus Vienošanās tekstā,

Projekta īstenotājs rakstiski informē Pārstāvniecību vai Ministriju ne vēlāk kā trīs

dienas pirms Projekta īstenošanas.

6. Vienošanās slēgšanas un grozīšanas kārtība

Seminārs par diasporas projektiem  |  

14



 Projektu īsteno saskaņā ar atbalstīto Projekta pieteikumu. Projekta īstenošanu uzsāk tikai pēc

Vienošanās noslēgšanas.

 Ja Projekta īstenošana nenotiek vai tiek kavēta, un par citām izmaiņām, kas var kavēt Projekta

īstenošanu noteiktajā laikā, vietā un apjomā, Projekta īstenotājs ne vēlāk kā vienas darba dienas laikā

informē Pārstāvniecību vai Ministriju.

 Projekta izpildes termiņu var pagarināt 1 reizi, ja tam ir būtisks pamatojums. Lēmumu par Projekta

izpildes termiņa pagarinājumu pieņem Ministrija.

 Projekta iesniedzējs finansējuma sadalījumu pa tāmes izdevumu pozīcijām drīkst mainīt bez rakstiskas

saskaņošanas, ja izmaiņas nepārsniedz 20% no finansējuma apmēra attiecīgajai pozīcijai, kurai

nepieciešami papildu līdzekļi. Izmaiņas, kas pārsniedz 20%, rakstiski jāsaskaņo ar Pārstāvniecību vai

Ministriju līdz Projektā norādītajam tā īstenošanas termiņam. Izmaiņas Projekta tāmes finansējuma

sadalījumā, kas pārsniegs 20% no paredzētā finansējuma apmēra attiecīgajai pozīcijai un netiks

saskaņotas, tiks uzskatītas par neattaisnotiem izdevumiem.

 Projekta īstenotājs vienošanās norādītajā termiņā, bet ne vēlāk kā 30 dienas pēc Projekta

īstenošanas, iesniedz visus izdevumus attaisnojošus dokumentus un saturisko un finanšu atskaiti par

Projektiem ar piešķirto finansējumu. (Saskaņojot ar Pārstāvniecību vai Ministriju, pamatotos izņēmuma

gadījumos minēto termiņu var pagarināt līdz 15 dienām).

7. Projekta īstenošana un atskaišu iesniegšana

Seminārs par diasporas projektiem  |  

15



 1. pielikums “Projekta pieteikuma anketa”;

 2. pielikums “Saturiskā un finanšu atskaite ar piešķirto finansējumu līdz 700 EUR”;

 3. pielikums “Saturiskā un finanšu atskaite ar piešķirto finansējumu virs 700 EUR”.

8. Pielikumi

Seminārs par diasporas projektiem  |  

16



1.pielikums “Projekta pieteikuma anketa”





2. un 3. pielikums “Saturiskā un finanšu atskaite”









PALDIES PAR UZMANĪBU!

Jautājumi?

E-pasts saziņai: diasporas.projekti@mfa.gov.lv

mailto:diasporasprojekti@mfa.gov.lv

